
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 01 de julho de 2019                                                       ANO XIII/ EDIÇÃO Nº. 048
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Secretário de Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to  e  Ju v en tu d e  

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a)de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Empreendedorismo 

KEYNES RESEN DE MOTA  

Secretário(a) de Cultura 

MYRL A GOME S C AVAL CA NTE  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-300 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 001.01.07/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dar Competência ao(a )  S r. (a )  D AV I BEZE RR A 

DE OLIVEI RA ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF  n º .  0 3 7 .6 2 5 .29 3 - 61 ,  
RG  n º .  2 0 0 6 0 1 41 5 16 3 4  e  O AB/CE n º  3 1 .5 5 4  para, na ausência 

da Sr (a )  J AN AIN A M ARTI NS MO UR ÃO ,  p o r t ad or (a )  d o  
CPF nº .  5 0 6 .7 6 7 .2 5 3 -6 8  e  R G nº  20084087751 SSP -CE , co mo  

Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Negócios Rurais do 

Município de Crateús-CE,  compreendido entre o período de 01 de julho 

de 2019 a 30 de julho de 2019, responder e assinar quaisquer atos 

administrativos da esfera de competência do(a) Ordenador(a). 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, 01 de julho do ano de 2019. 
 

 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  

Cra t eú s- CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 002.01.07/2019 

 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dar Competência ao(a )  S r. (a )  D AV I BEZE RR A 

DE OLIVEI RA ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF  n º .  0 3 7 .6 2 5 .29 3 - 61 ,  

RG  n º .  2 0 0 6 0 1 41 5 16 3 4  e  O AB/CE n º  3 1 .5 5 4  para, na ausência 

da Sr (a )  LU IZA AU RELIA CO STA DOS S ANTOS  

TEIXEI RA,  portador(a) do CPF nº. 299.791.883-91 e RG nº. 

94002561245, como Ordenador (a) de Despesas da Secretaria de 

Educação do Município de Crateús-CE, compreendido entre o período de 
01 de julho de 2019 a 30 de julho de 2019, responder e assinar quaisquer 

atos administrativos da esfera de competência do(a) Ordenador(a). 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, 01 de julho do ano de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 003.01.07/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dar Competência ao(a )  S r. (a )  D AV I BEZE RR A 

DE OLIVEI RA ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF  n º .  0 3 7 .6 2 5 .29 3 - 61 ,  

RG  n º .  2 0 0 6 0 1 41 5 16 3 4  e  O AB/CE n º  3 1 .5 5 4  para, na ausência 

do(a) Sr (a )  LOU RI SMA R OL IVEIR A GOMES,  portador(a) do 
CPF nº. 895.601.593-72 e RG nº. 34755682000 como Ordenador de 

Despesas do Gabinete do Prefeito do Município de Crateús-CE, 

compreendido entre o período de 01 de julho de 2019 a 30 de julho de 

2019, responder e assinar quaisquer atos administrativos da esfera de 

competência do(a) Ordenador(a). 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, 01 de julho do ano de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 004.01.07/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  FERNANDO ANTONIO 

RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR, portador(a) do CPF nº. 
024.682.333-01 e RG nº. 99028105302,  como Ordenador (a) de Despesas 

da Controladoria Geral do Município de Crateús-CE.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, 01 de julho do ano de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 005.01.07/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  EDI VAL DO M OR AI S  

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 048                         Crateús, 01 de julho de 2019.  

 

02 

CARLO S ,  p or t ad o r (a )  d o  C PF Nº .  5 4 0 .0 0 0 .0 9 3 -2 0  e  RG 

Nº .  0 2 9 6 4 4 1 39 5 ,  para exercer a função de  Chefe da Célula de 

Patrimônio -  S í mbo lo  FG - 1 ,  l o t ad o(a )  n a  Gua rda  Ci v i l  

Munic ipa l  - conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 
de 2015, alterada pela Nº. 753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 

021/2019, de 18 de março de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 01 de julho do ano de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 006.01.07/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  ANTO NI A S AN AR AH  

ALVES TIMBÓ ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF Nº .  0 6 5 .2 2 7 .2 0 3 -7 0  e  
RG Nº .  2 0 0 8 0 7 76 5 6-0 ,  para exercer a função de Gerente do Núcleo 

de Cadastro Rural -  S í mbo lo  D AS -2 ,  l o t ad o (a )  n a  Secre ta r i a  

de  Neg ó c io s  Rura i s  -- conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, 

de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de 

Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 
021/2019, de 18 de março de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de julho do ano de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 007.01.07/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  ANTO NIO CA ÇUL A 

PORTELA ,  p or t ad or (a )  d o  CPF  n º .  9 4 9 .0 2 5 .77 3 -7 2  e  R G  

n º .  2 0 07 3 74 6 20 1  SSP CE , para exercer a  função de 

Secre tá r io (a )  Execu t ivo (a )  do  CM S - S í mbo lo  DA S -1 ,  

l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  Mu nic ipa l  de  Sa úde  de  Cra teú s -

CE-- conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 
2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, 

alterada pela Nº. 753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 021/2019, de 18 

de março de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de julho do ano de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 008.01.07/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. ( a )  CLAU DIO TELES  

PRU DÊNC IO,   portador(a) do CPF nº. 803.547.003-59 e RG nº. 

113996694-7, para exercer a função de Supervi so r  de  Obra s  e  

Servi ço s  Es trut ura i s  -  S í mbo lo  D NS - 1 ,  lo t ad o (a )  n a  

Secre ta r ia  de  Inf ra es trutur a  do  Munic íp io  de  Cra teús -

CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 
pela Nº. 753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 021/2019, de 18 de março 

de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de julho do ano de 2019. 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 009.01.07/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dar Competência ao(a )  S r. (a )  D AV I BEZE RR A 

DE OLIVEI RA ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF  n º .  0 3 7 .6 2 5 .29 3 - 61 ,  
RG  n º .  2 0 0 6 0 1 41 5 16 3 4  e  O AB/CE n º  3 1 .5 5 4  para, na ausência 

do(a) Sr (a )  LOU RI SMA R OL IVEIR A GOMES,  portador(a) do 

CPF nº. 895.601.593-72 e RG nº. 34755682000 como Ordenador de 

Despesas da Secretaria de Governo do Município de Crateús-CE, 

compreendido entre o período de 01 de julho de 2019 a 30 de julho de 

2019, responder e assinar quaisquer atos administrativos da esfera de 

competência do(a) Ordenador(a). 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, 01 de julho do ano de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
 

PORTARIA Nº. 001.01.07/2019. 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA, RESOLVE notificar da 

Aposentadoria do (a) Sr. (a) FRANCISCA ANTONIA MARQUES, 
portador(a) do CPF Nº.426.318.743-15 RG Nº 223021635, CTPS: 03041 

SÉRIE: 00014 CE, cargo: Professora PEB III – Pós - graduada – Secretaria de 

Educação –Admissão: 18 de fevereiro de 2000, Matrícula: 1110, conforme 
Concessão de Aposentadoria por Tempo de Contribuição, pelo Instituto 

Nacional do Seguro Social – INSS, ato expedido no dia  14 de dezembro de 

2018, com data de inicio da aposentadoria fixada em 16 de  outubro de 2018,  
nº. do Benefício 179.978.316-0, conforme documento recebido pela Secretaria  

de Gestão Administrativa em 02 de julho do ano de 2019.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 01 de  julho do ano de 2019. 
 

Davi Bezerra de Oliveira - Secretaria de Gestão Administrativa – SGA. 

*************************************************************
*************************************************************

*************************************************************

************************************************************* 
 

 


